INDICAÇÃO

INDICAMOS ao Senhor Prefeito

Municipal que solicite ao departamento

competente, estudos e avaliação

técnica, para a instalação de um

semáforo inteligente, com temporizador

digital, no cruzamento do Viaduto

Castelo Branco com a Avenida dos

Estados, no bairro Santa Terezinha.

Senhor Presidente

INDICAMOS nos termos e forma regimental, a necessidade de oficiar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, para que solicite ao departamento competente,

estudos e avaliação técnica, para a instalação de um semáforo inteligente, com

temporizador digital, no cruzamento do Viaduto Castelo Branco com a Avenida dos

Estados, no bairro Santa Terezinha.

JUSTIFICAMOS a presente proposição considerando a manifestação de munícipes

que relatam que, diante das obras do Complexo Santa Terezinha, o trânsito está

caótico, e motoristas que passam pelo local são surpreendidos pelo fechamento

abrupto do semáforo, sendo então multados. Assim se faz necessária a instalação

de semáforo inteligente (conforme anexo I), com temporizador de fácil visualização

tanto para os motoristas como para os pedestres, proporcionando segurança a

todos no cruzamento.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário “João Raposo Rezende – Zinho”, 20 de maio de 2025.

VAVÁ

VEREADOR

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003200320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003200320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-19T15:44:15-0300